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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Abril de 2025
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero – abril (2013–2025)
USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – abril (2013–2025)

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero – abril de 2025

5,48 millones de toneladas
Aumentaron

6,1%
con respecto a 

Enero – abril de 2024

Importaciones en valor
Enero – abril de 2025
USD 3.318 millones

Aumentaron
6,1%

con respecto a 
Enero – abril de 2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Abril de 2025 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en abril de 2025
aumentaron en valor 0,9% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de aceite de soya en USD
24,5 millones (+151,4%), maíz en USD 18,4
millones (+13,1%) y carne de porcinos en USD
15,9 millones (+50,1%).

• Entre enero y abril las importaciones en valor
aumentaron 6,1% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de aceite de soya en USD
70,0 millones (+81,3%), maíz en USD 66,6
millones (+12,3%) y carne de porcinos en USD
27,0 millones (+19,7%).

• Durante los últimos 12 meses (mayo de 2024
- abril de 2025) las importaciones
aumentaron en valor en 3,9% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero - abril (2024-2025) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - abril Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 543 609 66,6 12,3 18,4

Torta de soya 271 232 -38,5 -14,2 7,0

Trigo 201 195 -5,8 -2,9 5,9

Carne de porcinos 137 164 27,0 19,7 5,0

Aceite de soya 86 156 70,0 81,3 4,7

Preparaciones alimenticias -otras 134 120 -14,1 -10,6 3,6

Soya 77 100 22,6 29,3 3,0

Alcohol etílico 114 92 -21,5 -18,9 2,8

Preparaciones y conservas de pescados 77 86 9,5 12,4 2,6

Leche y derivados lácteos 89 83 -6,6 -7,3 2,5

Preparaciones para la alimentación animal 82 81 -1,0 -1,3 2,5

Café 52 63 11,0 21,0 1,9

Demás importaciones 1.262 1.335 72,6 5,8 40,2

Total importaciones 3.126 3.318 191,8 6,1 100,0
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En abril, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 862
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Abril de 2022 – abril de 2025

USD millones CIF 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Abril (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en abril de 2025
Producto Abril 2024 Abril 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Aceite de soya 16.193 40.701 24.508 151,4
Maíz 140.275 158.635 18.360 13,1
Carne de porcinos 31.856 47.802 15.946 50,1
Soya 21.419 35.298 13.879 64,8
Atún 1.227 9.701 8.474 690,4

Disminuyeron sus importaciones en abril de 2025

Producto Abril 2024 Abril 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 26.124 2.509 - 23.614 -90,4
Alcohol etílico 31.879 11.558 - 20.321 -63,7
Cebada 18.751 0 - 18.751 -100,0
Lentejas 20.549 7.509 - 13.040 -63,5
Azúcar 18.702 8.187 - 10.515 -56,2
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y abril (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – abr 2024 Ene – abr 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Aceite de soya 86.047 156.017 69.970 81,3
Maíz 542.578 609.216 66.638 12,3
Carne de porcinos 137.438 164.453 27.015 19,7
Soya 77.197 99.830 22.633 29,3
Aceites de girasol 15.903 37.948 22.045 138,6

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – abr 2024 Ene – abr 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 95.349 32.914 - 62.434 -65,5
Arroz 50.592 12.046 - 38.545 -76,2
Torta de soya 270.919 232.454 - 38.465 -14,2
Alcohol etílico 113.822 92.299 - 21.523 -18,9
Residuos industria del almidón y similares 73.374 55.579 - 17.795 -24,3
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Abril de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en abril de 2025
aumentaron en volumen 1,2% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en 53.690 toneladas
(+8,9%), torta de soya en 45.386 toneladas
(+32,1%) y soya en 39.489 toneladas
(+90,1%).

• En el año 2025 las importaciones aumentaron
en volumen 6,1% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en 229.747
toneladas (+10,1%), soya en 80.625 toneladas
(+52,8%) y torta de soya en 69.688 toneladas
(+12,5%).

• Durante los últimos 12 meses (mayo de 2024 -
abril de 2025) las importaciones aumentaron
en volumen en 9,6% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero - abril (2024-2025) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - abril Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 2.275.157 2.504.904 229.747 10,1 45,7

Trigo 671.538 695.597 24.060 3,6 12,7

Torta de soya 557.218 626.906 69.688 12,5 11,4

Soya 152.805 233.430 80.625 52,8 4,3

Residuos industria del almidón y similares 194.127 183.336 -10.791 -5,6 3,3

Aceite de soya 88.874 137.723 48.849 55,0 2,5

Alcohol etílico 150.671 119.467 -31.203 -20,7 2,2

Cebada 112.148 100.252 -11.896 -10,6 1,8

Carne de porcinos 47.507 56.386 8.879 18,7 1,0

Azúcar 129.980 49.404 -80.576 -62,0 0,9

Lentejas 38.865 41.273 2.408 6,2 0,8

Preparaciones para la alimentación de los animales 44.052 39.799 -4.253 -9,7 0,7

Demás importaciones 706.587 695.794 -10.793 -1,5 12,7

Total importaciones 5.169.529 5.484.270 314.741 6,1 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Abril de 2022 – abril de 2025

Miles de toneladas

En abril, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de 1.431.656
toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Aumentaron sus importaciones en abril de 2025
Producto Abril 2024 Abril 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 603.358 657.048 53.690 8,9
Torta de soya 141.390 186.776 45.386 32,1
Soya 43.840 83.329 39.489 90,1
Aceite de soya 16.275 36.414 20.139 123,7
Las demás bebidas no alcohólicas 2.322 12.729 10.407 448,2

Disminuyeron sus importaciones en abril de 2025

Producto Abril 2024 Abril 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Cebada 56.082 0 - 56.082 -100,0
Arroz 49.582 3.573 - 46.009 -92,8
Alcohol etílico 41.700 15.583 - 26.116 -62,6
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 14.068 0 - 14.068 -100,0
Azúcar 25.721 11.729 - 13.993 -54,4

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Abril (2024-2025). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y abril (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – abr 2024 Ene – abr 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 2.275.157 2.504.904 229.747 10,1
Soya 152.805 233.430 80.625 52,8
Torta de soya 557.218 626.906 69.688 12,5
Aceite de soya 88.874 137.723 48.849 55,0
Las demás bebidas no alcohólicas 6.654 37.539 30.885 464,2

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – abr 2024 Ene – abr 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Azúcar 129.980 49.404 - 80.576 -62,0
Arroz 97.661 19.358 - 78.303 -80,2
Alcohol etílico 150.671 119.467 - 31.203 -20,7
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 37.941 10.700 - 27.240 -71,8
Cebada 112.148 100.252 - 11.896 -10,6



Balanza comercial
Abril de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero - abril) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 2.012 millones
FOB, cifra superior en 173,9% al superávit presentado en el mismo periodo de2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – abril (2015 – 2025)

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - abril) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 3,31
millones de toneladas, déficit superior en 2,6% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Abril de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Abril 2023 – abril 2025

En abril de 2025, el precio internacional del petróleo se cotizó en USD 65,9 por barril, cifra inferior en 6,8% con
respecto al mes anterior. Además, durante abril, la tasa representativa del mercado tuvo un valor promedio de
$4.274.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado abril 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En abril de 2025, la TRM cerró el mes con un valor de $4.199, siendo la segunda cotización de fin de mes
más alta para un mes de abril en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Abril 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de abril de 2025 ($4.199), aumentó en 8,4% con respecto al mismo mes de 2024
($3.873).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Junio 25 de 2025
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